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ERSTE GROUPKursverlauf Erste Bank-Aktie
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08. Feb. 08:
EUR 34,35

27. April 07:
EUR 61,5

in EUR
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Kennzahlen im Überblick

+ 27,2%

+ 23,7%

+ 25,1%

+ 28,5%

+ 23,7%

auf EUR 2.547,7 Mio� Betriebsergebnis

auf EUR 3.642,1 Mio� Verwaltungsaufwand

auf EUR 6.189,8 Mio� Betriebserträge

auf EUR 1.857,9 Mio� Provisionsüberschuss

auf EUR 3.945,8 Mio� Zinsüberschuss



ERSTE GROUP

4

Kennzahlen im Überblick

auf EUR 1.927,6 Mio+ 26,6%
� Jahresüberschuss

vor Steuern

7,0 %

+ 10,4 %

+ 26,0%

nach 6,6 %� Kernkapitalquote

auf EUR 200,5 Mrd� Bilanzsumme

auf EUR 1.174,7 Mio
� Jahresüberschuss nach

Steuern
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Cash return on equity *

16.6% 17.0%
19.5%
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Finanz-Highlights 2007

Cost/income ratio

64.2% 64.1%

61.7%
59.5% 58.8%

55%

60%

65%

70%

2003 2004 2005 2006 2007

*) Die roten Säulen bezeichnen jeweils EPS und ROE (Gewinn je Aktie und Eigenkapitalverzinsung). Der Rückgang beim ausgewiesenen und Cash ROE beinhaltet
bereits die Kapitalerhöhung im Jänner 2006. Die Berechnung des Gewinns je Aktie basiert auf der durchschnittlichen Anzahl an Aktien für den fraglichen Zeitraum (ohne
eigene Aktien und Aktien im Besitz von Sparkassen mit EB-Beteiligungen).

Cash earnings per share *
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Eigenkapitalverzinsung (cash)*Kosten/Ertragsrelation (cash)*



ERSTE GROUP4. Quartal 2007: Operative Highlights

Betriebsausgaben pro Quartal
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Personalaufwand Sachaufwand Abschreibungen

+10,8% Jv. +1,5%
Qv.

� Starke operative Ergebnisse verbunden mit effizienter
Kostenkontrolle

� Verwaltungsaufwand bleibt 2007 mit 23,7% unterhalb der

Prognose von 25%

� Reine Kostensteigerung beträgt nur 6,2% (Adaptiert um

Akquisitionen und Gruppenprojekte (EUR 58 Mio)

*) Jahres- bzw. Quartalsvergleich, bereinigt um den pos. Effekt auf den Zinsüberschuss von 62 Mio EUR im 4. Quartal

Betriebserträge pro Quartal
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ZÜ Provisionen Handelserg. Versicherung

+ 11,6% Jv.* +4,8%
Qv.*

Betriebsergebnis pro Quartal
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ERSTE GROUPKernkapitalquote erreicht Höchstand
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Erste Bank-Gruppe
Bilanz und GuV 2007



ERSTE GROUPBilanzentwicklung AKTIVA

1,0%94.12995.091Risikogewichtete Aktiva

10,4%181.703200.519Summe der Aktiva

22,3%4.9526.057Sonstige Aktiva

40,6%317446Steueransprüche

5,7%2.1652.289Sachanlagen

(2,1%)6.0925.962Immaterielle Vermögenswerte

(25,5%)383285Anteile an at-equity-bewerteten Unternehmen

9,9%7.3298.054Kapitalanlagen der Versicherungsgesellschaften

0,9%16.70016.843Finanzielle Vermögenswerte - HtM

8,5%14.92716.200Finanzielle Vermögenswerte - AfS

(3,2%)4.6824.534Finanzielle Vermögenswerte - FV

7,2%6.1886.637Handelsaktiva

5,2%(3.133)(3.296)Risikovorsorgen

17,4%97.107113.956Forderungen an Kunden

(10,1%)16.61614.937Forderungen an Kreditinstitute

3,2%7.3787.615Barreserve

Vdg.Dez 06Dez 07in EUR Mio
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Entwicklung Forderungen Kunden CEE

CS EBH SLSP EBC EBS BCR*

11.974
(+22,5%)

5.190
(+33,0%)3.716

(+47,0%)3.091
(+18,6%)

146
(+14,7%)

7.748

2006 2007

2.000

4.000
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8.000
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12.000

14.000

16.000

18.000

in Mio EUR

15.713
(+31,2%)

5.986
(+15,3%)4.668

(+24,1%)
3.637
(+17,7%)

261
(+78,8%)

10.921
(+41,0%)

*) Erstkonsolidierung 2006



ERSTE GROUPBilanzentwicklung PASSIVA

10,3%10,5%Eigenmittelquote

6,6%7,0%Kernkapitalquote

10,4%181.703200.519Summe der Passiva

0,9%2.9252.951Minderheitenanteil

5,9%7.9798.452Eigenanteil (Anteilseigner des Mutterunternehmens)

4,6%10.90411.403Kapital

7,3%5.2105.589Nachrangkapital

15,0%4.0474.653Sonstige Passiva

13,3%291329Steuerschulden

0,7%1.7801.792Sonstige Rückstellungen

9,1%7.9208.638Versicherungstechnische Rückstellungen

46,3%1.2001.756Handelspassiva

42,5%21.81431.078Verbriefte Verbindlichkeiten

10,2%90.849100.116Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

(6,7%)37.68835.165Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

Vdg.Dez 06Dez 07in EUR Mio
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GuV 2007 nach IFRS

27,2%2.003,62.547,7Betriebsergebnis

23,7%(2.945,3)(3.642,1)Betriebsausgaben

25,1%4.948,96.189,8Betriebserträge

26,0%932,21.174,7Konzernperiodenüberschuss

50,0%(250,2)(375,3)Minderheitenanteile

11,1%(339,8)(377,6)Steuern vom Einkommen

26,6%1.522,21.927,6Periodenüberschuss vor Steuern

(88,4%)6,20,7Ergebnis aus finanz. Vermögenswerten – HtM

(49,0%)100,051,0Ergebnis aus finanz. Vermögenswerten – AfS

na(4,5)(47,8)Ergebnis aus finanz. Vermögenswerten – FV

(17,5%)(144,0)(169,3)Sonstiger betrieblicher Erfolg

(2,3%)35,835,0Erfolg aus dem Versicherungsgeschäft

23,7%(2.945,3)(3.642,1)Verwaltungsaufwand

26,4%277,9351,1Handelsergebnis

28,5%1.445,91.857,9Provisionsüberschuss

3,6%(439,1)(454,7)Risikovorsorgen im Kreditgeschäft

23,7%3.189,33.945,8Zinsüberschuss

Vdg.20062007in EUR Mio
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Kernsegmente –
BCR erhöht CEE-Beitrag wesentlich

in EUR Mio 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006

Zinsüberschuss 1.649,5 1.592,9 2.140,3 1.444,3 152,7 149,0 3,3 3,2 3.945,8 3.189,4
Risikovorsorgen (225,2) (312,7) (170,2) (126,9) 9,9 2,1 (69,3) (1,5) (454,7) (439,1)
Provisionsüberschuss 936,8 891,4 915,1 575,1 32,4 33,3 (26,3) (53,8) 1.857,9 1.445,9
Handelsergebnis 122,6 126,9 221,6 149,3 (0,0) (0,2) 7,0 1,8 351,1 277,9
Verwaltungsaufwand (1.678,1) (1.645,1) (1.816,9) (1.227,5) (36,5) (34,3) (110,7) (38,3) (3.642,1) (2.945,3)
Erfolg - Versicherungsgeschäft 11,8 17,9 23,2 17,9 0,0 0,0 (0,0) 0,0 35,0 35,9
Sonstiger Erfolg (27,2) 27,4 (66,7) (23,7) 3,3 10,1 (74,9) (56,2) (165,4) (42,3)
Periodenüberschuss vor Steuern 790,2 698,7 1.246,4 808,5 161,9 160,0 (270,8) (144,9) 1.927,6 1.522,3
Steuern vom Einkommen (166,3) (153,6) (232,5) (191,2) (39,9) (41,8) 61,1 46,8 (377,6) (339,9)
Minderheitenanteile (249,4) (199,1) (144,4) (53,6) 0,0 0,0 18,6 2,6 (375,3) (250,2)
Konzernperiodenüberschuss 374,5 345,9 869,6 563,7 121,9 118,2 (191,2) (95,6) 1.174,7 932,2

Durchschn. risikogewichtete Aktiva 49.365,8 49.634,7 34.757,9 24.146,7 6.844,8 7.735,9 1.215,3 331,8 92.183,9 81.849,1
Durchschn. zugeordnetes EK 1.997,5 1.890,8 2.112,0 1.565,8 445,2 503,1 3.784,2 2.857,0 8.338,9 6.816,7
Kosten-Ertrags-Relation 61,7% 62,6% 55,1% 56,1% 19,7% 18,9% n.a. n.a. 58,8% 59,5%
Eigenkapitalverzinsung 18,7% 18,3% 41,2% 36,0% 27,4% 23,5% n.a. n.a. 14,1% 13,7%

Refinanzierungskosten 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 (292,1) (164,4)

Österreich CEE GesamtInt. Geschäft Corp. Center
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Kernsegmente – Österreich: Ziel erreicht:
Konzernperiodenüberschuss Retail & Wohnbau auf 15%

in EUR Mio 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006

Zinsüberschuss 864,6 839,7 552,8 537,3 177,6 147,6 54,5 68,3 1.649,5 1.592,9
Risikovorsorgen (96,2) (171,3) (95,5) (88,1) (33,6) (53,3) 0,0 0,0 (225,2) (312,7)
Provisionsüberschuss 374,1 365,0 354,6 335,1 100,2 101,0 107,9 90,3 936,8 891,4
Handelsergebnis 23,6 25,4 12,0 10,6 2,3 3,0 84,8 87,9 122,6 126,9
Verwaltungsaufwand (828,3) (824,2) (622,8) (621,0) (111,0) (97,6) (116,0) (102,3) (1.678,1) (1.645,1)
Erfolg - Versicherungsgeschäft 0,0 0,0 11,8 17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 11,8 17,9
Sonstiger Erfolg (17,3) 11,4 (14,5) (13,5) 21,9 14,7 (17,2) 14,8 (27,2) 27,4
Periodenüberschuss vor Steuern 320,4 246,1 198,4 178,3 157,4 115,4 114,0 158,9 790,2 698,7
Steuern vom Einkommen (64,9) (51,9) (42,5) (39,4) (34,0) (27,1) (24,8) (35,2) (166,3) (153,6)
Minderheitenanteile (235,4) (178,4) (12,8) (15,5) (1,1) (5,3) (0,0) 0,0 (249,4) (199,1)
Konzernperiodenüberschuss 20,0 15,8 143,1 123,4 122,2 83,0 89,1 123,7 374,5 345,9

Durchschn. risikogewichtete Aktiva 22.993,6 25.543,6 11.548,8 13.233,1 11.119,7 7.766,0 3.703,7 3.092,1 49.365,8 49.634,7
Durchschn. zugeordnetes EK 229,0 265,5 761,5 876,8 725,2 507,0 281,8 241,5 1.997,5 1.890,8
Kosten-Ertrags-Relation 65,6% 67,0% 66,9% 68,9% 39,6% 38,8% 46,9% 41,5% 61,7% 62,6%
Eigenkapitalverzinsung 8,8% 6,0% 18,8% 14,1% 16,9% 16,4% 31,6% 51,2% 18,7% 18,3%

Refinanzierungskosten 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Haftungsverbund ÖsterreichRetail & Wohnbau Großkunden Treasury & IB
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in EUR Mio 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006
Zinsüberschuss 834,9 705,6 568,2 127,8 300,5 239,5 253,2 251,2
Risikovorsorgen (70,7) (52,5) 25,4 (8,2) (37,5) (16,5) (59,3) (34,2)
Provisionsüberschuss 354,5 324,9 256,4 45,0 95,8 82,8 133,4 88,4
Handelsergebnis 62,5 55,1 76,5 19,0 20,9 20,9 37,6 35,3
Verwaltungsaufwand (662,9) (613,2) (528,8) (107,6) (222,8) (185,0) (230,1) (206,9)
Erfolg - Versicherungsgeschäft 17,7 14,5 5,5 3,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Sonstiger Erfolg (11,7) 17,4 (12,3) (11,6) (27,8) (7,3) (11,3) (22,0)
Periodenüberschuss vor Steuern 524,3 451,7 391,0 67,9 129,1 134,3 123,4 111,8
Steuern vom Einkommen (105,8) (114,4) (66,2) (11,5) (11,5) (26,5) (30,6) (26,3)
Minderheitenanteile (11,3) (12,9) (106,5) (21,8) (0,0) (0,1) (0,2) (0,2)
Konzernperiodenüberschuss 407,3 324,4 218,2 34,6 117,6 107,7 92,6 85,2
Durchschn. risikogewichtete Aktiva 11.971,2 11.572,0 9.977,3 2.100,9 4.415,6 3.387,4 4.467,9 3.949,4
Durchschn. zugeordnetes EK 827,1 796,2 477,8 100,1 308,8 240,7 311,1 274,8
Kosten-Ertrags-Relation 52,2% 55,7% 58,3% 55,1% 53,4% 53,9% 54,2% 55,2%
Eigenkapitalverzinsung 49,2% 40,7% 45,7% 34,6% 38,1% 44,8% 29,8% 31,0%
Refinanzierungskosten 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Rumänien UngarnSlowakeiTschechien

Kernsegmente – CEE(1)
Starke Performance von CEE-Töchtern …
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Kernsegmente – CEE (2)
… across the board

in EUR Mio 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006
Zinsüberschuss 159,2 111,1 16,2 9,2 8,0 0,0 2.140,3 1.444,3
Risikovorsorgen (17,8) (12,3) 0,1 (3,3) (10,3) 0,0 (170,2) (126,9)
Provisionsüberschuss 68,6 29,7 5,4 4,3 1,0 0,0 915,1 575,1
Handelsergebnis 18,8 19,8 1,5 (0,8) 3,7 0,0 221,6 149,3
Verwaltungsaufwand (118,6) (84,5) (28,4) (30,3) (25,3) 0,0 (1.816,9) (1.227,5)
Erfolg - Versicherungsgeschäft 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,2 17,9
Sonstiger Erfolg (5,3) 0,3 1,8 (0,3) (0,1) 0,0 (66,7) (23,7)
Periodenüberschuss vor Steuern 105,0 64,1 (3,4) (21,3) (23,0) 0,0 1.246,4 808,5
Steuern vom Einkommen (22,9) (12,6) 0,5 0,1 3,9 0,0 (232,5) (191,2)
Minderheitenanteile (26,5) (18,5) 0,2 0,1 0,0 0,0 (144,4) (53,6)
Konzernperiodenüberschuss 55,7 32,9 (2,7) (21,2) (19,1) 0,0 869,6 563,7
Durchschn. risikogewichtete Aktiva 3.234,2 2.970,8 466,6 166,2 225,1 0,0 34.757,9 24.146,7
Durchschn. zugeordnetes EK 142,1 136,4 26,6 17,6 18,5 0,0 2.112,0 1.565,8
Kosten-Ertrags-Relation 48,1% 52,6% n.a. n.a. n.a. n.a. 55,1% 56,1%
Eigenkapitalverzinsung 39,2% 24,1% n.a. n.a. n.a. n.a. 41,2% 36,0%
Refinanzierungskosten 0,0 0,0 0,0 0,0 na 0,0 0,0 0,0

CEEKroatien Serbien Ukraine
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Erste Bank-Gruppe – Ausblick & Ziele

Konzernüberschuss

Eigenkapitalverzinsung

Kosten/Ertragsrelation

2008: > 20%
2009: > 25%

2009: unter 55%

2009: 18 - 20%
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Volkswirtschaftsdaten
Euroland vs. CEE



ERSTE GROUPWirtschaftswachstum

BIP Wachstum
07e 08e 09e

USA +2,3% +2,3% +2,6%

CEE1) +5,3% +4,5% +4,6%

Euroland +2,6% +2,1% +2,3%

CEE wächst doppelt so schnell wie Euroland

Quelle: Erste Bank-Gruppe Research, 1) CEE gewichtetes Wachstum



ERSTE GROUPLangfristiger Ausblick CEE

Quelle: Datastream, Eurostat

1. Niedrige Löhne im
Vergleich zur
Produktivität

2. Produktivität wird
Euroland-Niveau
näher kommen

3. Löhne werden steigen
- unterstützt
Inlandsnachfrage

3 Gründe, warum das
Wirtschaftswachstum
über dem EU-
Durchschnitt liegen
wird:

Lohnstückkosten (Deutschland = 100)

0 20 40 60 80 100 120

Deutschland

Slowenien

Tschech. Rep.

Ungarn

Polen

Slowakei

Rumänien

Bulgarien



ERSTE GROUPHohes Potential im Kreditgeschäft…

Kreditsummen in CEE + SEE sind 7-40fach niedriger als in Österreich
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Entwickelte
Transformations-

Länder

Quelle: Lokale Zentralbanken, Eurostat, ERSTE Research & Development

Transformations-
Länder

Ausleihungen an Kunden/Kopf (an Nicht-Finanzsektor)

in Euro (2007 geschätzt)
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Einlagensummen in CEE + SEE 5- 30fach niedriger als in Österreich
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Quelle: Local central banks, Eurostat, ERSTE Research & Development

Entwickelte
Transformations-

Länder
Transformations-

Länder

… und auch bei Einlagen

Einlagen von Kunden/Kopf (an Nicht-Finanzsektor)
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ERSTE GROUP
Erste Bank Gruppe im Wachstumsmarkt
Zentral- & Osteuropa

Filialen: 562

Kunden: 0,7 Mio

Kroatien: Nr. 3

Retailkredite: 12%

Retaileinlagen: 12% Kunden: 0,2 Mio

Serbien: Nr. 9

Retailkredite: 3%

Retaileinlagen: 2%

Kunden: 4 Mio

Rumänien: Nr. 1

Retailkredite: 23%

Retaileinlagen: 28%

Kunden: 0,1 Mio

Ukraine

Retailkredite: <1%

Retaileinlagen: <1%

Filialen: 71

Filialen: 61

Kunden: 2,8 Mio

Österreich: Nr. 2

Retailkredite: 19%

Retaileinlagen: 19%

Filialen: 916

Filialen: 115

Kunden : 5,3 Mio

Tschechien: Nr. 1

Retailkredite: 31%

Retaileinlagen: 32%

Filialen: 636

Kunden: 2,5 Mio

Slovakei: Nr. 1

Retailkredite: 25%

Retaileinlagen: 31%

Filialen: 273

Kunden: 0,8 Mio

Ungarn: Nr. 2

Retailkredite: 11%

Retaileinlagen: 6%

Filialen: 196
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Institutionelle
42,1%

Private
7,8%

Sparkassen
6,7%

Mitarbeiter
3,0%

30,5%

Austria
Versicherungsverein

4,9%Capital
Research and Mgmt.

> 5,0%

Aktionärsstruktur

Nach Investorengruppen Nach Regionen

Streubesitz: 64,6%
Gesamtanzahl der Aktien: 316.288.945

Andere
2,7%Kontinentaleuropa

11,7%

UK & Irland
12,7%

Nordamerika
19,1%

Österreich
53,8%

DIE ERSTE österreichische
Spar-Casse Privatstiftung
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8 Länder – mehr als 16 Mio Kunden – eine Bankengruppe


